
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  120 del  23/03/2023 

 

Oggetto: SPESE DI REGISTRAZIONE CONTRATTO DI COMODATO GRATUITO PER 

L'IMMOBILE DENOMINATO VILLA CAVIGLIETTO, SITO IN VIA CAVIGLIETTO 8 A 

LEINI. IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

Servizio Patrimonio e Informatica 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamati: 
- la Deliberazione della Giunta di Unione N.E.T. n. 71 del 28/12/2022, ad oggetto: "Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza. Missione 5 “Inclusione e coesione”. Componente 2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore”, sottocomponente 1 “Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale”. Approvazione bozza di comodato gratuito per un immobile, 
messo a disposizione per il sub investimento 1.3.2. Stazioni di posta (centri servizi) (CUP 
C54H22000170001)"; 

- il "Contratto di concessione in comodato d’uso a titolo gratuito tra il Comune di Leini e 
l'Unione dei Comuni Nord Est Torino (Unione N.E.T.) dell’edificio denominato "Villa 
Caviglietto", ubicato in Leini (TO), Via Dott.sa G. Caviglietto n. 8, identificato catastalmente al 
NCEU - Foglio 26 Part. 595 sub. nn. 2-3-4-5 e area esterna censita al Fg. 26 mappale n. 
165/parte e mappale n. 627/parte, per la durata di anni 20 (venti) eventualmente rinnovabile" 
sottoscritto in data 15/02/2023, tra il Comune di Leini e l'Unione dei Comuni Nord Est Torino; 

 
Preso atto che: 
- con comunicazione acquisita al protocollo dell'Ente con n. 3249 del 16/03/2023, il Comune 

di Leini ha richiesto, ai sensi dell'art. 7 del citato Contratto, il pagamento del 50% a carico del 
comodatario delle relative spese di registrazione; 

- la spesa complessiva ammonta ad € 200,00, di cui € 100,00 a carico di Unione N.E.T.; 
 
Dato atto che occorre pertanto procedere ad assumere il relativo impegno di spesa al Bilancio 
2023-2025, annualità 2023, per la somma di € 100,00; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 27/01/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025, parte finanziaria; 



2 

 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro Organismi; 
 
Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener 
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 
dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 
 
Dato atto che l'obbligazione passiva di cui trattasi è imputata all'esercizio 2023 nel quale verrà a 
scadenza e che risulta compatibile con la programmazione dei pagamenti; 
 
Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 8/2022 in data 28/07/2022, con il quale veniva 
nominato il Direttore dell’Unione; 
 
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 
Dato atto che il presente pagamento è esente dagli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, 
n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) DI RICHIAMARE le premesse e DI IMPEGNARE, per le motivazioni sopra esposte, al Bilancio 

2023-2025, annualità 2023, la somma di € 100,00 a favore del Comune di Leini per il 
pagamento del 50% delle spese di registrazione del Contratto di concessione in comodato 
d’uso a titolo gratuito tra il Comune di Leini e l'Unione dei Comuni Nord Est Torino dell’edificio 
denominato "Villa Caviglietto", ubicato in Leini (TO); 
 

2) DI DARE ATTO che l'obbligazione passiva di cui trattasi verrà a scadenza nell'esercizio 2023; 
 

3) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 
limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

U U.1.02.01.02.001 9110 IMPOSTA DI 
REGISTRO E 

DI BOLLO 

COMUNE DI 
LEINI 

 100,00 2023/316 // 

 
 
 
 
        Il Dirigente 
        Dott. Stefano Maggio 


